1

RESULTADO DO EDITAL Nº 018/2025 PARA O PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA

O Centro Universitário Adventista de Ensino do Nordeste (Uniaene), com sede em Cachoeira-

BA, torna público o presente resultado com a relação de alunos selecionados para o Programa

de Monitoria de 2025.2 dos seguintes cursos: Administração, Ciências Contábeis, Direito,

Enfermagem, Fisioterapia, Gastronomia, Gestão em Tecnologia da Informação, Medicina

Veterinária, Nutrição, Odontologia, Pedagogia, Psicologia e Teologia. Todos os alunos listados

devem comparecer na coordenação do respectivo curso entre os dias 09 e 10 de setembro de

2025, das 8h às 22h para assinatura do termo de compromisso que dará autorização ao início das

atividades de monitoria.

ADMINISTRAÇÃO

PERÍODO
COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSORES SELECIONADOS

2º Direito Empresarial Israel Cunha Ferreira Não houve selecionados

6º
Logística e Cadeia de

Suprimentos

Jean Magno Rodrigues do

Ouro
Francivaldo Martins Lopes

Adson Roque Cardeal dos Santos

4º Gestão de Pessoas - PI
Adenisia Aparecida Cruz

Pereira
Não houve selecionados

8º Gestão de Pessoas - PI
Adenisia Aparecida Cruz

Pereira
Não houve selecionados

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

PERÍODO
COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSORES SELECIONADOS

2º Direito Empresarial Israel Cunha Ferreira Não houve selecionados

8º Eletiva II - Processo Decisório Ivo Pedro Gonzalez Junior Não houve selecionados

DIREITO

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES SELECIONADOS

2º Teoria Geral do Processo Israel Cunha Ferreira
Nathalia Gonçalves Caetano Campos

Amanda de Aguiar de Jesus
Victoria da Silva Cunha Guedes

2º
Doutrinas Políticas e da

Constituição - PI
Sheila Cunha Martins

Bárbara Luíza A.Dos Santos
Antônio Daniel Lameira

2º
Teoria Geral das Obrigações e

Responsabilidade Civil
Thiago dos Santos Siqueira Karoline dos Santos Franco

8º
Laboratório de Prática Penal:

Projeto Integrador
Thaís Lima Ribeiro Miranda Hildemir Silva Lima Gomes

8º
Sistema Tributário: Tributos em

Espécie e Ações Tributárias
Sheila Cunha Martins

Emília Beatriz de Jesus Souza
Caroline Sachie Cardoso Yamaoka

4º  Direitos Reais e Propriedade Jorge Adriano da Silva Júnior Thaysa Ellen Araujo Costa

2

DIREITO

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES SELECIONADOS

Intelectual

4º
Jurisdição Cível nos Tribunais e

Execução
Israel Cunha Ferreira Emilly Storch Dias

4º
Organização do Estado e Teoria

da Administração Pública

Thiago dos Santos

Siqueira
Não houve selecionados

4º
Teoria do Crime: Projeto

Integrador

Thaís Lima Ribeiro

Miranda
Não houve selecionados

6º
Procedimentos e Provas no

Processo Penal

Thaís Lima Ribeiro

Miranda
Não houve selecionados

6º
Crimes em Espécie e Leis Penais

Especiais

Maria Isabela Almeida

Slujalkovsky
Não houve selecionados

6º

Laboratório de Prática

Constitucional e Administrativa:

PI

Sheila Cunha Martins
Elber Adriano da Silva Santos

Maria Rita Silva Souza

6º Laboratório de Prática Cível Israel Cunha Ferreira Iasminni de Souza e Souza

6º Direitos Humanos
Jorge Adriano da Silva

Júnior
Não houve selecionados

10º Direito Ambiental e Agrário  Israel Cunha Ferreira Não houve selecionados

ENFERMAGEM

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES SELECIONADOS

2º Bases Morfofuncionais II Raimon Rios da Silva
Andressa dos Reis dos Santos

Helen Salviano Silva

2º
Ensino de Enfermagem e

Educação em Saúde - PI

Elenilda Farias de

Oliveira
Thatyelle Ribeiro da Silva

2º Epidemiologia Helen Meira Cavalcanti Francerese dos Santos Batista

2º
Primeiros Socorros e

Biossegurança

Paula Paulina Costa

Tavares
João Paulo de Souza Silva

Yasmin Ferreira Alves

4º
Farmacologia Aplicada a

Enfermagem
Vivian Carvalho Soares

Suellem Fernandes Nascimento
Rosinalva Silva Mota

4º
Enfermagem em Saúde Coletiva

- PI

Katherine Rios Almeida

Pedreira

Maryana Viana Dos Santos
Gabriela Maria Andrade dos Santos
Giovanna Maria Rebouças dos Reis

Beatriz Neves Guedes

4º Semiotécnica de Enfermagem
Paula Paulina Costa

Tavares

Cláudia Lisboa Dias
Iris Calheiros Soares

Leticia Goulart Eggert
Steffanny Geovanna Da Silva
Maria Carolina Lopes Oliveira

6º
Assistência de Enfermagem ao

Adulto II

Elenilda Farias de

Oliveira
Alana Culpi Mannrich

6º
Assistência de Enfermagem ao

Paciente Crítico
Vivian Carvalho Soares

Raimundo Fagner Venâncio Neto
Érika Pereira de Oliveira
Noemi Costa de Sousa

Ana Carolina da Silva dos Santos

3

ENFERMAGEM

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES SELECIONADOS

6º
Assistência de Enfermagem ao
Trabalhador - PI

Katherine Rios Almeida
Pedreira

Estephany dos Santos Blanco
Eline Vieira de Souza

6º
Assistência de Enfermagem ao
Trabalhador - PI

Paula Paulina Costa
Tavares

Não houve selecionados

8º
Assistência de Enfermagem à
Saúde da Criança e do
Adolescente

Elenilda Farias de Oliveira Não houve selecionados

8º
Assistência de Enfermagem à
Saúde da Criança e do
Adolescente

Paula Paulina Costa
Tavares

Não houve selecionados

8º
Assistência de Enfermagem ao
Idoso

Katherine Rios Almeida
Pedreira

Não houve selecionados

8º Liderança e Gestão Hospitalar Elenilda Farias de Oliveira Não houve selecionados

8º Liderança Cristã Guilherme Brasil de Souza Não houve selecionados

8º
Trabalho de Conclusão de Curso
II

Katherine Rios Almeida
Pedreira

Não houve selecionados

FISIOTERAPIA

PERÍODO
COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSORES SELECIONADOS

2º Bases Morfofuncionais II
Maira Beck Gonçalves

Soares
Jamille Gabriele Ferreira Pinto

2º
Terapias Naturais e Integrativas

- PI

Maira Beck Gonçalves

Soares

Brennda Thaynara Silva Medrado

Marcelle Caroline De Almeida da Cruz

Maria Fernanda Silva Braga dos Santos
Victoria Stefany Braga Araújo

2º
Anatomia Aplicada a

Cinesiologia e Biomecânica

Alberto Manoel Sarkis de

Oliveira

Caroline Xavier de Jesus

Iris Graziely Evangelista Santos

Maurício dos Santos

2º Epidemiologia Helen Meira Cavalcanti Alice Alves dos Santos

4º Reabilitação Dermatofuncional
Maira Beck Gonçalves

Soares

Angélica Mendonça de Morais
Carolina Correia da Silva

Dállyda Ketley Fernandes Ribeiro
Liza Karen Santos de Almeida

4º Cinesioterapia I
Alberto Manoel Sarkis de

Oliveira

Jlarivane Freitas de Oliveira

Steffany Paixão Lima Trindade

4º

Fisiologia e Fisioterapia do

Exercício Aplicada aos

Desportos - PI

Maira Beck Gonçalves

Soares
Não houve selecionados

4º

Fisiologia e Fisioterapia do

Exercício Aplicada aos

Desportos - PI

Paloma Silva Lopes

Bianca Silveira Santana
Louise Willyara Martins dos Santos

Rayane de Oliveira dos Santos
Samara do Sacramento Matos de Freitas

4º Primeiros Socorros Helen Meira Cavalcanti
Isabelle de Santana Silva
Kaillane Sousa Martins

6º Reabilitação Neurológica - PI Helen Meira Cavalcanti Macksuel Santos da Silva

6º Hidroterapia
Alberto Manoel Sarkis de

Oliveira
Não houve selecionados

4

FISIOTERAPIA

PERÍODO
COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSORES SELECIONADOS

6º Reabilitação Cardiológica Paloma Silva Lopes
Fernanda Leite Dias Dantas Estevam

Nathalia de Jesus Pimentel

6º Reabilitação Gineco-obstetrícia Paloma Silva Lopes Não houve selecionados

8º Reabilitação Pediátrica - PI Paloma Silva Lopes
Juliana Rosa Alves Martins

Maria Luisa Sousa Braga

8º Reabilitação Geriátrica Helen Meira Cavalcanti Não houve selecionados

8º Estágio Supervisionado I
Maira Beck Gonçalves

Soares
Não houve selecionados

8º TCC II Helen Meira Cavalcanti Não houve selecionados

GASTRONOMIA

PERÍODO
COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSORES SELECIONADOS

2º Cozinha Quente - PI
Raphaela Santana Melo

Araújo
Josiele Lobato dos Santos

2º Panificação Patrícia Calmon Seixas
Kamilly Santos Baio

Maria Emanuela de Oliveira Bacelar

2º Tecnologia de Alimentos
Jeandson Moraes da

Silva
Vitória Christinny Lima dos Santos Carneiro

2º
Controle Higiênico e Sanitário

dos Alimentos
Lylian Ellen Militão dos

Santos Xavier
Não houve selecionados

4º Cozinha Internacional - PI
Raphaela Santana Melo

Araújo
Não houve selecionados

GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

PERÍODO
COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSORES SELECIONADOS

2º
Programação Orientada ao

Objeto
Erik Souza Lago

Olohan Nobre Mesquita

João Carlos da Silva Oliveira

4º
Segurança de Dados e

PENTESTER - PI

Jean Magno Rodrigues do

Ouro

Guilherme Cardoso dos Reis

Jaaziel Mendes da Silva dos Santos

2º Banco de Dados
Jean Magno Rodrigues do

Ouro

Pedro Lucas Lopes Souza

2º IOT e Robótica - PI
Jean Magno Rodrigues do

Ouro

Weslei de Jesus Santos Santana

MEDICINA VETERINÁRIA

PERÍODO
COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSORES SELECIONADOS

2º Morfofisilogia Veterinária II
Denise Soledade Peixoto

Pereira
Melissa da Silva Cerqueira
Tainara Amorin Rodrigues

2º Morfofisilogia Veterinária III
Denise Soledade Peixoto

Pereira
Não houve selecionados

2º Microbiologia e Imunologia Marcia Otto Barrientos Anailê Regly Gonçalves

5

MEDICINA VETERINÁRIA

PERÍODO
COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSORES SELECIONADOS

2º Bem Estar Animal - PI Madison Melo Marques
Alanda Vitória Borges Silva

Natália de Souza Jesus

4º Agentes Infecciosos e Terapias
Antônio Wesley Oliveira da

Silva
Não houve selecionados

4º  Pré-clínica II Madison Melo Marques Não houve selecionados

4º Patologia e Farmacologia II
Antônio Wesley Oliveira da

Silva
Douglas Oliveira de Oliveira

6º Cirurgia Veterinária II
Aquila Rhana Fagundes

Ferraz Felicio
Não houve selecionados

NUTRIÇÃO

PERÍODO
COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSORES SELECIONADOS

2º Bases Morfofuncionais II

Raimon Rios da Silva e

Maira Beck Gonçalves

Soares

Não houve selecionados

2º Bioquímica e Bromatologia Marcia Otto Barrientos Fabricio Pereira Ribeiro

2º
Controle Higiênico e Sanitário

dos Alimentos - PI
Lylian Ellen Militão dos

Santos Xavier
Rafael Silva Santos

4º Tecnologia de Alimentos Jeandson Moraes da Silva Não houve selecionados

4º Nutrição Esportiva e Funcional
Lylian Ellen Militão dos

Santos Xavier
Não houve selecionados

4º Nutrição Materno Infantil - PI Gabrielly Sobral Neiva Não houve selecionados

4º
Políticas Públicas e Saúde

Coletiva
Lylian Ellen Militão dos

Santos Xavier
Scarletty Santos Aureliano

6º Dietoterapia II
Lylian Ellen Militão dos

Santos Xavier
Edna Feitosa Silva Souza

ODONTOLOGIA

PERÍODO
COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSORES SELECIONADOS

2º Bases Estomatognátias Wagner da Silva Barros
Jeniffer Bernardes Bacelar

Layanne Lúcia Silva Siqueira

2º Saúde Bucal Coletiva I - PI
Meily de Mello Sousa

Ferreira
Kesya Luyza Ribeiro de Oliveira

2º Biociências Odontológicas Juan Rene Barrientos Nava  Não houve selecionados

2º Epidemiologia Helen Meira Cavalcanti
Anna Keicy Damasceno de Jesus

Leila Vithória Lopes Sá Teles

4º
Anestesiologia e Emergências

Odontológicas
Tiago José Silva Oliveira

Emily dos Santos Silva
Fabiana dos Santos Silva

Kezia Marrony Pereira Brotas
Maicon Jônatas Batista Da Silva

Melquisiane Paiva Rodrigues
Moisés Alves Santos Júnior

Ryan Victor Vieira Albuquerque

4º Oclusão Juan Rene Barrientos Nava Lara Vieira Rodrigues

6

ODONTOLOGIA

PERÍODO
COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSORES SELECIONADOS

Luiz Cláudio de Sousa Brandão
Maria Eduarda dos Santos Silva

Paulo Henrique Pereira Faria

6º Clínica Cirúrgica II Gilmar Rocha da Silva

Bruno Zaneti Santos
Daniel William Rodrigues

Giovanni Luccas Almeida Candido
Gabriely Melissa Will Tineli

Jandias Alves Rodrigues
Marlon Tainan Schulz Ferreira

Pedro Nelson de Andrade Vieira

6º Clínica Restauradora - PI Ayslanne Borges Nunes
Breno Jhonata Feitosa Sousa

Élen Galdino de Freitas
Matheus Costa Serra

6º Prótese Laboral  Juan Rene Barrientos Nava Josué Costa Rodrigues

6º Estágio em Clínica Integrada II Wagner da Silva Barros

Cauhany Rodrigues Araujo
Claudia Keren Cortez Casamayor

Luana de Menezes Rellinger
Marlon Silva Rodrigues Klemenz

Raab Gomes Guedes

8º Clínica Odontológica Infantil I
Meily de Mello Sousa

Ferreira

Déborah Silva de Oliveira
Elberth Pereira Faria

Esdras Felício de Lucena
Gleice Werneck

8º Clínica Reabilitadora Juan Rene Barrientos Nava Allana Kemilly Biolowons

8º Estágio em Clínica Integrada IV Wagner da Silva Barros
Aguilar Diônatas Moreira Caetano

Matheus Cássio de Oliveira

PEDAGOGIA

PERÍODO
COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSORES SELECIONADOS

2º Bases Educacionais II Adriene Portela Corrêa Antonio Cleferson Moreira Nascimento

2º Bases Educacionais II Lídia Cunha Soares Não houve selecionados

2º
Pesquisa e Linguagens II

(Português)

Adna Evangelista Couto

dos Santos
Noadia dos Santos Teixeira

6º Eletiva I - Primeiros Socorros
Paula Paulina Costa

Tavares
Ester da Conceição Cruz

8º
Gestão do Trabalho

Pedagógico II
Mailanne Batista Dantas Não houve selecionados

8º Eletiva II - Primeiros Socorros
Paula Paulina Costa

Tavares
Maicon Jeferson da Silva Guariba

PSICOLOGIA

PERÍODO
COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSORES SELECIONADOS

2º Ciclo de vida II: Adulto e Idoso
Erica Cristina Braga

Chaves
Ane Caroline Garcia Bentes

Luana Santana Santos

2º
Teorias e Sistemas I:

Behaviorismo
Alisson Aguiar Fraga Daniele Cristina Silva e Silva

7

PSICOLOGIA

PERÍODO
COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSORES SELECIONADOS

Stephany Victoria da Silva Azevedo
dos Santos

Lailson Lopes Brito de Jesus
Emile da Conceição Santana

Lucas Gabriel da Silva Zamerim

2º
Teorias e Sistemas II: Teorias

Psicanalíticas
Mailanne Batista Dantas

Roanne Karine Almeida Santos
Cleiton Cerqueira Souza

Juliane Amaral

2º
Psicologia Social e

Comunitária - PI

Wilma Raquel Barbosa

Ribeiro

Eliomar Novais Abreu
Ana Julia de Albuquerque

Adriana de Souza Cavalcante

4º
Técnicas de Intervenção

Grupal - PI
Lídia cunha Soares

Gisele Flávia Nunes dos Reis
Thaisnara Bezerra Vieira

Talia da Silva Santos

4º
Avaliação Psicológica I (Testes

Psicométricos)

Adenísia Aparecida Cruz

Pereira

Gustavo Welber de Sousa
Camberimba

Wenderson Mendes monteiro
Raquel Silva de Paiva Santana

Gean Martins da Silva
Vitória Medina Moura

Cíntia Santos Ribeiro de Jesus
Livia Tuane Pereira da Silva

Ellen Sabrina Souza da Costa
Vanessa Sousa Martins
João Victor da Silva Luz

4º
Teorias e Técnicas

Humanistas/Existenciais
Fabianno Andrade Lyras

Jackson Silva da Cruz
Débora Lisboa Dias

Malena Ferreira Santana Oliveira
Naiane Santos de Souza

Graciela Santana mascarenhas
Eliane da Conceição Silva

Deisnaianne Pereira Montelo

4º
Teorias e Técnicas em Análise

do Comportamento
Alisson Aguiar Fraga

Islane Campos Ferreira Jorge
Maria Vitória da Silva Pereira

Mayra Oliveira de Souza

6º
Pesquisa em Psicologia

(Quantitativa e Qualitativa)
Lídia Cunha Soares Não houve selecionados

6º
Psicologia Organizacional e do

Trabalho (POT) I

Adenísia Aparecida Cruz

Pereira
Não houve selecionados

6º Psicologia e Saúde Victor Brandão Ribeiro

Raiza de Souza Barbosa
Lídia Santos Silva

Blayam Hudson Germano Conceição
Hérica kimelly dos Santos Moreira

6º
Aconselhamento Psicológico:

Projeto Integrador

Patrícia de Barros Santos

Santana
Francisco Keliton da Silva Lima
Rhuan Lucas do Ouro Medeiros

8º
Psicologia e Processos de

gestão - PI

Wilma Raquel Barbosa

Ribeiro
Não houve selecionados

8º
Tópicos Avançados na

Profissão

Adenísia Aparecida Cruz

Pereira
Não houve selecionados

8

PSICOLOGIA

PERÍODO
COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSORES SELECIONADOS

8º

Estágio Supervisionado Básico

II -Psicologia Organizacional e

do Trabalho

Lídia Cunha Soares  Não houve selecionados

8º
Estágio Supervisionado Básico

II - Avaliação Psicológica
Samai Alcira Cunha Jadson Santana de Carvalho

8º
Estágio Supervisionado Básico

II - Atenção Básica
Alisson Aguiar Fraga  Não houve selecionados

8º
Estágio Supervisionado Básico

II - Psicologia Hospitalar
Victor Brandão Ribeiro Paulo Sergio Aureliano da Silva Junior

10º

Estágio Supervisionado

Específico II - Terapia

Cognitivo Comportamental

Adenísia Aparecida Cruz

Pereira
Não houve selecionados

10º

Estágio Supervisionado

Específico II - Terapia

Cognitivo Comportamental

Erica Cristina Braga

Chaves
Não houve selecionados

TEOLOGIA

PERÍODO
COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSORES SELECIONADOS

2º Antropologia Agenilton Marques Corrêa Kaike Vinícius José de Oliveira Souza

2º Pentateuco Guilherme Brasil de Souza Izaias Bispo dos Santos

2º Doutrina de Deus  Agenilton Marques Corrêa  Leandro Marcelo da Silva

2º Hebraico II Théo Mario lima Rios Drielle Cristine Mello Sá Santiago

2º
Evangelização por
Publicações

Manoel Rodrigues dos Santos Adriano Conceição do Nascimento

2º Inglês II Adriene Portela Corrêa Caio Macêdo Cardoso da Silva

2º  Filosofia II Agenilton Marques Corrêa José Hadson Gomes de Araújo Júnior

2º
Técnicas de
Comunicação II

Adna Evangelista Couto dos Santos Kaike Vinícius José de Oliveira Souza

4º Psicologia II  Erica Cristina Braga Chaves  Caio Macêdo Cardoso da Silva

4º
Doutrina da
Salvação

Jolivê Rodrigues Chaves José Fernando de Jesus Souza

4º Ciência e Religião Agenilton Marques Corrêa  Mateus Rodrigues dos Reis

4º Educação Ambiental  Manoel Rodrigues dos Santos Adriano Conceição do Nascimento

4º Livros Proféticos Guilherme Brasil de Souza Flavio Bastos Oliveira

6º Evangelismo Público Manoel Rodrigues dos Santos Josenilson da Silva Bezerra

6º
Estágio
Supervisionado

Manoel Rodrigues dos Santos
Josenilson da Silva Bezerra

8º
Ministério Pastoral
III

Jolivê Rodrigues Chaves
Christian Nicolás Navarro Besil

8º
Doutrina dos
Eventos Finais

Théo Mario lima Rios Joaz Silva de Melo

Cachoeira-BA, 08 de setembro de 2025.

Reitor

		2025-09-08T17:56:43-0300
	RUBENS PAULO SILVA:87161176700